












Inka Välipakka 

Tuovisen keho ei ole siinä yksinomaan hänen kehonsa, vaan pikemminkin yhteistä 
kokemisen aluetta oleva ihmiskeho. 

Blondia voi pitää tapahtumisen paikkana alastoman ihmiskehonjännitteiselle roo­
lille , sillä alaston naiskeho on esityksessäjännitteisessä suhteessa medioiden naisku­
viin. Alastomuus voi esityksessä ilmaista kuitenkin myös resistanssia. Kun ihmiskeho 
nostetaan esityksessä keskeiseen rooliin, pyritään sillä ottamaan kantaa,jäljittelemään, 
lainamaanja kuvaamaan naiskuvia myös toisella tasolla. Tuovinen peilaa liikkeillään 
pornografiaa, maalaustaiteen naisobjekteja ja muotikuvien naismalleja. Naiskuvien 
tulkinta on koreografiassa vahva ja etäännytetty. Alaston naiskeho ilmaisee myös 
kehollisen läsnäolemisemme voimaa. Tanssi nostaa peittelemättä esiin ihmiselämän 
jättämiä jälkiä, jotka keräytyvät vanhenevaan kehoon. 

Tuovinen esittää Blondissaan myös eräänlaisen urbaanin triksterihahmon, "blon­
din", lukuisia vedoksia. Urbaani, usein naispuolinenja tyhmä korkokengillä kolisteleva 
"klonksu-blondi"4 onjännitteisessä suhteessa kaksiarvoiseen sukupuolijärjestelmään. 
Tämä osoittaminen katsojalle toteutuu siinä, kun Tuovinen kävelee edestakaisin näyttä­
mödiagonaaleja (jotka alkavat joko etu-tai takanäyttämöltä ja loppuvat vastakkaiseen 
diagonaaliin) ja muita selvästi rajattuja reittejä näyttämöllä. Edestakaisuus ja yksinker­
tainen toistaminen saavat aikaan sen, että katsoja näkee naishahmon karikatyyrina ja 
esineellistettynä. Tunnen katsojana hämmentyväni siitä, kun Tuovinen irtautuu karika­
tyyristä. Hänen hahmona muistuttaa pian sikiön tai pienen lapsen kokoonpuristuvista 
viattomista liikkeistä. Asennossa on jotakin autistista heijausta muistuttavaa. Yllättäen 
se herättää mielikuvia käpertymässä olevasta vanhuksesta. 

Blondi-tulkintani rakentuu pitkälle omalle katsojakokemukselleni. Olen lukenut 
esityksen jälkeen myös Paula Tuovisen esseen, jossa hän kertoo teoksen suhteesta 
valkoihoisuuden ylemmyysproblematiikkaan suhteessa muihin rotuihin. Ilman selven­
tävää esseetä en olisi voinut liittää näkemääni esitystä valkoihoisuuteen. Lukiessani 
tekstin olen voinut merkityksellistää näkemääni uudesta perspektiivistä. Palautan 
mieleeni hetkiä, jossa blondi-karikatyyrit ovat taka-alalla. Tuovinen lähestyy katsojaa 
kehon asennoilla, jotka muistuttavat ihmiskehon alkuasentoja. Niiden kautta välittyy 
ajatuksia, jotka liittävät yhden alastoman kehon osaksi muita ihmiskehoja riippumatta 
ihonväristä, sosiaalisesta asemasta tai sukupuolesta. Asennot näyttävät vastustavan 
mielivaltaa, joka jakaa ihmiskehon sen mustuutta tai valkoisuutta ja sen miehisyyttä 
tai naisellisuutta koskevin perustein. Näinä hetkinä Tuovisen alastomuus tuntuukin 
perustelluimmalta. Sikiön ja vanhuksen väliin asettuessaan valkoisen ihonvärin ja 
blondi-naisen statukset katoavat ja keho avautuu ihmisen puhuvaksi kehoksi. 
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Naiskoreografeja katsomassa 

Kannatfele! 

Syyskuussa 2003 näkemässäni Kannattelel-esityksessä (kaksiosainen soolo- ja 
ryhmäteos naistanssijoille) käytettiin rekvisiittana muun muassa hedelmiä. Jaana 
Klevering ahmi soolossaan hedelmiä, leikki niillä ja sotki niillä lopulta näyttämön 
lattian. Soolossa saattoi erottaa pyrkimyksen korostaa naiskehon aistillisuutta, etenkin 
silloin kun Kleveringin syömisestä levisi hedelmälihaa ja mehua pitkin näyttämöä. 
Samanaikaisesti Klevering haki liikkeillään tasapainoa. Huolimatta siitä, että edesta­
kainen liike alas lattialle ja ylös lattiasta kuvaa myös päättämättömyyttä, voi liikkeet 
esityksen sisältöön nivottuna ymmärtää tasapainon etsimiseksi. Kleveringin soolo 
muistutti minua naisen olotiloista, jossa vuorottelevat itsensä sisällä ja ulkopuolella 
olemisen modaliteetit. Lisäksi hedelmälihanja -mehun käyttö herätti pohdintaa naisen 
sisätilasta. 

Monissa esitystiloissa toteutettu Kannattelel haastaa verbaalin kielen merkityksiä. 
Se käsittelee tekstuaalista materiaalia käyttäen yhtenä aineksena Julia Kristevan Musta 
aurinko -tekstiä naismasennuksen kuvaamiseksi. Klevering koreografioi masennusta 
tanssiliikkeillä, joita tukevat musiikki, video ja puhe. Hän kuvaa tanssillaja kehon kie­
lellä kyvyttömyyttämme tarttua sanojen symboleihin. Klevering ymmärtää masennuk­
sen vaientamisesta ja tukahduttamisesta juontuvaksi tilaksi, jota voidaan työstää pois 
esimerkiksi tanssiliikkeillä. Katsoessani esitystä en kokenut, että teoksen maailman 
kipeys korostuisi j a tulisi päälle. Pikemminkin, kuten koreografi itsekin kuvaa, Kleve­
ringin soolo ja ryhmäesitys antavat tanssijoille ja katsojalle tilaa käsitellä esityksessä 
eheyden, kirkkauden, herkkyyden ja hengittävyyden laatuja (Klevering 2002a). 

Klevering heijasti ryhmäteoksensa taustalle videokuvaa. Naiset tanssivat sooloja, 
duettojaja erilaisia muodostelmia puhuen Kristevan tekstin katkelmia sekä omia teks­
tejään. Videolla (kuvaaja Hanna Pihko) toistui sama hedelmien teema kuin Kleveringin 
soolossa. Kamera rajautui lähikuviin hedelmistä esittäen kuortenjuonteita, muotojen 
pyöreyttä, värien kirkkautta sekä kiinteän hedelmän muodon muuntumista nesteeksi. 
Hedelmien kiinteä muoto rikkoutui nesteiseksi ja virtaavaksi samalla tavoin kuin 
Kleveringin tanssissa. Liitin hedelmälihan naisesityksen yhteydessä naisen sisätilasta 
nouseviin modaliteetteihin. 

Jaana Klevering näytti käsittelevän naisen vaientamista rajojen rikkomisella. Tahal­
linen esitystilan sotkeminen ruoalla välitti minulle katsojana kielletyn teon herättämiä 
tunteita. Kun Klevering sylki soolossaan appelsiinin ja omenan paloja lattialle, pu­
hutteli tanssi myös naisen vaientamisen teemaa Raamatun luomistarinan yhteydessä. 
Siinä nainen lankeaa syntiin syödessään kielletyn hedelmän. Syömisen teema voidaan 
liittää naiskehon aistillistamiseen ja seksuaalistamiseen, jotka ovat tekoina lähellä 
naisen vaientamista länsimais-kristillisessä perinteessä (vrt. Suutala 2001). Esitystä 
katsoessani koin, että Klevering asetti minut naiskatsojana vastuuseen tapahtumasta. 
Hedelmien repostelu herätti minussa jonkinasteista häpeän tunnetta. 

49 



Inka Välipakka 

Kannattelel-esitystä on perusteltua pohtia suhteessa naisen vaientamiseen kristil­
lisessä kontekstissa. Teosta esitettiin syksyllä 2002 kaksi kertaa myös kuopiolaissa 
Alavan kirkossa.5 Teoksen esittäminen kirkossa osoittautui ongelmalliseksi. Naisen 
tanssiminen tuntui horjuttavan kristillisen kirkon pyhyyskäsityksiä. Nähtyään Kan­
nattelel-esityksen Alavan seurakunnan kirkkoherra olisi halunnut peruuttaa toisen 

illan. Kirkkoherra ei kertonut syytä (ja piti lopulta kiinni sovitusta ohjelmasta), mutta 
seurakunnan suntio kertoi paheksunnan syyksi sen, että esitys häpäisi kirkkotilaa. 
Klevering kuvaa kokemustaan: "Jumala ei voi antaa anteeksi sitä kirkon häväistystä, 
jonka saimme aikaiseksi". (Klevering 2002b.) 

Tanssi voidaan toisinaan hyväksyä osaksi sakraalia jumalanpalvelusta. Tällöin se 
kuitenkin nimetään toisin, joko liturgiseksi liikkeeksi tai suloliikunnaksi. Tanssi-sa­
naa ei ainakaan helposti liitetä jumalanpalvelusliturgiaan kuuluviin palvontaeleisiin. 
Kannattelel-teoksen esittäminen kirkossa kuvaa sitä, että tanssi osallistuu väistämättä 
keskusteluun ruumiillisen toiminnan pyhyydestä. Kleveringin esityksen teema kos­
kettaa lisäksi kipeätä kysymystä luterilaisuudessa. Vaientaminen on yhä keskeinen 
ongelma yksittäisissä naispappeuskysymyksissä. Teoksen tematiikka "masennuksesta 
eheytymisen" on sinällään kuitenkin keskeinen osa kristillistä julistusta, jopa ihmisiä 
tavoittavan kristillisen metaforisen kielen ydin. 

Kannattelel-teoksen vastaanotto jakoi Kuopiossa myös vastaanottavat katsojat. Teos 
sai myönteistä huomiota seurakunnan ulkopuoliselta festivaaliyleisöltä, jonka joukossa 
oli ortodoksipappi, eri seurakuntien nuorisotoiminnasta vastuussa olevia aktiiveja sekä 
taidealan opiskelij oita ja ammattilaisia. Klevering kuvaa kirkossa saamaansa palautetta 
symboliseksi. Teos käsittelee kysymyksiä, joihin teoksen vastaanotto joko tyrehtyy tai 
herättää katsojissa heidän omia kokemuksiaan ravistelevia tuntemuksia. 

[H]e näkivät teoksessa kysymyksenasetteluni ja kokivat merkitykselliseksi sen, että 
yksityinen voi ja saa tulla esille sekä symbolisin viittein että konkreettisen ruumiillisesti 
yleensä henkilökohtaiset tunnot piilottavassa kirkkotilassa (Klevering 2002b). 

Kannattelel-teoksen kirkossa saama katsojapalaute on hyvä esimerkki siitä, että 
tanssiesitys syntyy esittäjien ja katsojien vuorovaikutuksessa. Elävää tanssiesitystä 
korostavan näkemyksen mukaan esitystä ei edes ole olemassa ilman katsojia. Koska 
tanssin yleisöä ei voi erottaa tanssiteoksen maailmasta (vrt. Foster 1992: 123- 124), 
syntyvät esityksen modaliteetit pitkälle katsojien kokemuksissa. Esiintyjien tehtävä on 
temmata katsojat mukaan esitykseen, sillä ilman mahdollisuutta vastavuoroisuuteen 
jäävät he ilman identiteettiä (vrt. Martin 1997: 321): 
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[Y]leisöllä ei ole identiteettiä yleisönä ennen tai irrallaan esityksen toiminnasta, joka 
synnyttää esityksen - - yleisö on "epävakaa" sekä oman läsnäolonsa puitteissa että ky­
vyssään aiheuttaa ja siten rikkoa esityksen kulkua. 



Naiskoreografeja katsomassa 

Tekijälleen Kannattelel merkitsee nimeämisen prosessia. Esityksen tanssijat käyvät 
tanssillaan läpi omien henkilöhistorioidensa vaiheita. Tanssijat lausuvat tekstejä koke­
muksistaan, joissa kieli on etääntynyt tunteista ja kehosta (Klevering 2002a). Esityksen 
modaliteetit tulevat minulle katsojana esiin pohdinnoissa, joissa kulttuurimme ei anna 
kieltä kielletyille tunteille. Tunteista tulee kulttuurissamme vaiennettuja. Esitettyjen 
liikkeiden suhde vaientamista ja masennusta koskeviin pohdintoihin ei kuitenkaan 
ole yksioikoisen selvää. Olen tarvinnut koreografin antamanjohtolangan löytääkseni 
ne kohdat, joissa liikkeiden mielikuvat ja eletty kokemus muodostavat liikekuvioita 
tilassa. 

Modaliteetit 

Kahden nykytanssiesityksen tulkintani ilmaisee tanssiesityksen tapahtumista katsojan 
kannalta. Sekä Blondi että Kannattelel tekevät teoksina tilaa katsojan eläytymiselle ja 
pohdinnalle. Jos esityksiä voitaisiin pitää suljettuina sen perusteella, että ne jättävät vain 
vähän tilaa katsojan tulkinnoille ja avoimiksi sen perusteella, että ne jättävät katsojalle 
tilan reagoida näkemäänsä, pidän näitä esityksiä selvästi avoimina. Blondi ja Kannattelel 
ovat esimerkkejä multimodaalisista esityksistä, j otka esittävät taiteelliset pyrkimyksensä 
esteettisellä moninaisuudella ja kuitenkin katsojan elämismaailmaa koskettavasti. Nämä 
nykytanssiesitykset näyttävät ottavan esteettisillä ilmaisuillaan kantaa vaikeisiin filosofi­
siin kysymyksiin. Teosten modaliteetit ovat sidoksissa tekijöiden poeettisiin ratkaisuihin, 
jotta esimerkiksi vaientamisen teemaa voidaan käsitellä. 

Oma katsomiskokemukseni antaa ymmärtää, ettei tanssiesityksen tila ole tavan­
omainen, vaan poeettinen. Tanssijat käyttävät yleisen tilan eri pisteitä, keskustaa ja 
marginaalia sekä korkeaa ja matalaa, ilmaistakseen erilaisten tunnetilojen vivahteita 
(vrt. Foster 1998: 7). En katsojana muodosta tanssiliikkeistä ja niiden kulttuurisista 
viittauksista tulkintoja, jotka ovat teosten ulkopuolella. Pikemminkin ne käsitteelliset 
prosessit, joita tekijät ovat hioneet, nivoutuvat osaksi teostulkintaani. Esitykset he­
rättävät minussa käsityksen siitä, että niillä on oma tiedonvälityksen tapansa. Tässä 
tiedonvälityksessä olen katsojana vaikutuksen kohteena ja vastaanottajana. Väitän, että 
myös esittäjä on tietoinen läsnäolostanija siitä, että en yksinomaan tarkkaile ja reagoi 
näkemääni, vaan osallistun omalla historiallani esitysten sisältöihin. 

Voidaan ajatella, että abstraktit tanssi esitykset välittyvät meille katsojina, koska 
ne esitetään materiaalisesti tanssivilla kehoilla. En kuitenkaan käsitä tanssiesityksen 
vastavuoroisuutta ilman että ajattelen esityksen jaetuksi. Minun on luotettava siihen, 
että esiintyjän henkilökohtaisesta tulee esityksen kautta myös jaettua. Jakaminen ei ole 
koherenttia, jos vuorovaikutuksen ja molemminpuolisuuden aste on heikkoa. Samoin 
kuin esittämiseen, myös vastaanottoon tulee liittää kompetenssia. 
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Viitteet 
1 Jaana Kleveringin teoksen musiikkina oli kanteletaiteilija Eija Kankaanrannan soittamaa kantelemusiikkia. Paula 
Tuovisen teoksen sävellyksestä vastasi Lotta Wennäkoski. 
2 Esseetä ei jaettu yleisölle, mutta Tuovinen on jälkeen päin julkaissut esseestä englanninkielisen version "Blonde" 
Finnish Dance in Focus -lehdessä (Tuovinen 2000: 14- 16). Hän on itse aktiivisesti jatkanut keskustelua teoksestaan 
myös pro gradussaan Oulun yliopistoon. 
3 Fenomenologisemioottinen tanssintutkimus on lähempänä kielentutkimuksen multimodaalista semiotiikkaa kuin 
diskurssianalyysia, joka erittelee yksityiskohtaisesti lingvistisiä tekstejäja kielen ilmaisumuotoja. Multimodaalisu­
udessa tarkastellaan nimittäin myös muuta kommunikaatiota, kuten visuaalisen, eleiden ja äänen multimodaalista 
luonnetta (Kress et al. 1997: 257- 259). 
4 Tuovinen kuvaa vuodelta 1999 olevassa esseessään "klonksua". 
5 Nykytanssia esitetään yleensä tanssi-, teatteri- ja oopperanäyttämöillä, mutta myös uusissa tiloissa, kuten gal­
lerioissa, kaduilla ja kirkoissa. 

Lähteet 
Esitykset 
Blondi. Koreografia ja tanssi Paula Tuovinen. Sävellys Lotta Wennäkoski. Lavastus Kimmo Takala. Valosuunnittelu 

Mikko Hynninen. 25.-26.10. 2000 Zodiak, Helsinki. Liikkeellä Marraskuussa 2000 -festivaali. 
Kannattelel Ohjaus Jaana Klevering. Musiikki Stepan Rak, Matti Murto ja kantele-improvisaatiota. Kantele Eija 

Kankaanranta. Koreografia ja tanssi Osa 1, Jaana Klevering. Osa 2, tanssi ja osallisuus koreografiaan Satu 
Herrala, Hanna Onjukka, Anna-Maija Terävä, Emilia Vepsäläinen, Pirjo Yli-Maunula. Video (osa 2) Hanna 
Pihko. Puvustus Ritva Muikku. 5.-7.9.2003 Taidekeskus Ahjo, Joensuu. 

Painamattomat lähteet 
Klevering, Jaana (2002a) Produktion esittely. Sähköpostiviesti kirjoittajalle 16.12. 2002. 
Klevering, Jaana (2002b) Essee: "Naisenaja tanssijana kirkkotilassa". Sähköpostiviesti kirjoittajalle 16.12.2002. 
Tuovinen, Paula (1999) "Blondin essee". Kirjoittajan hallussa. 

Kirj allisu us 
Albright, Ann Cooper (1991) Mining the dancefield: Feminist theory and contemporary dance. Ann Arbor: UMI 

Dissertation Service. 
Bachelard, Gaston (2003/1957) Tilan poetiikka. Suomentanut Tarja Roinila. Helsinki : Nemo. 
Banes, Sally (1998) Dancing Women. Female bodies on stage. New York: Routledge. 
Briginshaw, Valerie A. (2001) Dance, Space and Subjectivity. Hampshire: Palgrave. 
Foster, Susan Leigh (1992/1982) Reading Dancing. Gestures towards a semiotic of dance. The Ann Arbor: Uni­

versity of Michigan Press. 
Foster, Susan Leigh (1998) "Choreographies ofGender". Signs. Journai ofWomen in Culture and Society 1/1998, 

ss. 1- 33. 
Heinämaa, Sara (1996) Ele, Tyyli ja Sukupuoli. Merleau-Pontyn ja Beuvoirin ruumiinfenomenologia ja sen merkitys 

sukupuolikysymykselle. Helsinki: Gaudeamus. 
Heinämaa, Sara & Reuter, Martina & Saarikangas, Kirsi (1997) Ruumiin kuvia. Subjektinja sukupuolen muunnelmia . 

Tampere: Gaudeamus. 
Irigaray, Luce (2000) To be two . London: The Athlone Press. 
Kress, Gunther & van Leeuwen, Theo (1996) Reading Images. The Grammar ofVisual Design . London and New 

York: Routledge. 
Kress, Gunther & Leite-Garcia, Regina & van Leeuwen, Theo (1997) "Discourse Semiotics". Discourse as Struc­

ture and Process. Ed. Teun A. Van Dijk .. London, Thousand Oaks and New Delhi: Sage Publications. Ss. 
257- 291. 

Martin, Randy (1997) "Dance Ethnography and the Limits of Representation". Meaning in Motion. Ed. Jane C. 
Desmond. New Cultural Studies in Dance. London: Duke University Press. Ss. 321 - 343. 

Mulvey, Laura (1989) "Visual Pleasure and Narrative Cinema". Visual and Other Pleasures. Toim. Laura Mulvey. 
Bloomington: Indiana University Press. 

Parviainen, Jaana (1998) Bodies Moving and Moved. A Phenomenological Analysis on the Dancing Subject and the 
Cognitive and Ethical Values of Dance Art. Tampere:Tampere University Press. 

Parviainen, Jaana (2000) "Elävä tanssiesitysja tanssielokuva: ontologisen eron pohdintaa". Musiikin Suunta 4/2000, 
ss. 83- 95. 

52 



Preston-Dunlop, Valerie (1992) Dance is a language. Isn 't it? London: Laban Centre. 
Ramsay, Burt (1995) The Male Dancer. Bodies, Spectac/e, Sexualities. London: Routledge. 
Suutala, Maria (200 1) Kesytetty nainen. Seksuaalisuus ja luontosuhde länsimaisessa ajattelussa. Helsinki: Helsinki 

University Press. 
Tuovinen, Paula (2000) "Blonde". Finnish Dance in Focus 2000, ss . 14- 16. 
Välipakka, Inka (2003) Tanssien sanat. Representoiva koreografia, eletty keho ja naistanssi. Joensuun yliopiston 

humanistisia julkaisuja 34. Joensuu: Joensuun yliopistopaino. 

53 


